
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL LAGO DI OCCHITO 

comuni associati: Carlantino, Celenza Valfortore, San Marco la 

Catola 

Corso Europa 214 – 71030, Carlantino (FG) 

https://cucdellagodiocchito.traspare.com  

pec: cuclagodiocchito@pec.it - tel: 0881.552224 

 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE 

n. 435 del 06.12.2025 Numero Generale 

n. 435 del 06.12.2025 Settore Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito 

 

 

Oggetto: A.O.S. AREA NORD BARESE-OFANTINO scarl di BARLETTA (BT) - GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 

TELEMATICA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BIKE-SHARING (FULL SERVICE) CON FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

CICLOSTAZIONI E BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA - PROGETTO “STOP&ENJOY NELLA PUGLIA IMPERIALE”. CUP 

J59J21009800001. CIG: B71117B294. AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

 

L'anno 2025 il giorno 06 del mese di dicembre, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

il Responsabile della Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito Ing. Pino D’Amelio, su istruttoria condotta dal 

responsabile della fase di Affidamento, l’ing. Salvatore Miranda, nell’esercizio delle proprie funzioni. 

 

Premesso che: 

✓ Con Deliberazioni dei Consigli Comunali n. 6 del 21/02/2024, n. 4 del 15/03/2024 e n.13 dell’8/03/2024 

rispettivamente del Comune di Carlantino, Celenza Valfortore e San Marco la Catola è stato approvato il 

regolamento per il funzionamento della centrale unica di committenza del Lago di Occhito; 

✓ I comuni di Carlantino, Celenza Valfortore e San Marco la Catola in data 22.03.2024 hanno formalmente 

costituito in convenzione la Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito, demandando le funzioni di 

capofila al comune di Carlantino; 

✓ Con Decreto del Sindaco del comune di Carlantino n.4 del 12.06.2024 è stata attribuita la Responsabilità della 

Centrale Unica di Committenza all’Ing. Pino D’Amelio;   

✓ Con D.G.C. del comune di Carlantino (Capofila della Convenzione) è stata data la disponibilità della Centrale 

Unica di Committenza del Lago di Occhito a svolgere i servizi di committenza qualificata agli Enti soci ASMEL 

secondo le modalità indicate nell’accordo sottoscritto ai sensi dell’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 e dell’art. 62, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 

✓ La Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito è qualificata al terzo livello L1, senza limiti di importo 

per la progettazione e l’affidamento di lavori, ai seni dell’art.3 dell’allegato II.4 del d.lgs. 36/2023 e al terzo 

livello SF1, senza limiti di importo per servizi e fornitura, ai seni dell’art.5 dell’allegato II.4 del d.lgs. 36/2023; 

✓ che la A.O.S. AREA NORD BARESE-OFANTINO scarl di BARLETTA (BT) intende procedere all’affidamento della 

gara d’appalto denominato “GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI BIKE-SHARING (FULL SERVICE) CON FORNITURA E POSA IN OPERA DI CICLOSTAZIONI E 

BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA - PROGETTO “STOP&ENJOY NELLA PUGLIA IMPERIALE”. CUP 

J59J21009800001”; 

https://cucdellagodiocchito.traspare.com/
mailto:cuclagodiocchito@pec.it


✓ che la A.O.S. AREA NORD BARESE-OFANTINO scarl di BARLETTA (BT), con nota assunta in entrata al prot.CUC 

n. 1440/2025 del 16.04.2025, ha richiesto alla Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito, quale 

stazione appaltante qualificata, lo svolgimento della suddetta gara; 

✓ Con Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 152 R.G. del 16.04.2025 

(prot.CUC n. 1441/2025) è stato nominato il Responsabile Unico per la Fase di Affidamento della procedura 

in oggetto l’Ing. Salvatore Miranda; 

✓ Con verbale di validazione degli atti di gara redatto dal Responsabile di Fase assunto al protocollo della CUC al 

n. 1897/2025 del 23.05.2025, si è provveduto a recepire tutte le indicazioni del RUP circa la procedura di gara 

in argomento; 

✓ Con nota PEC del 26.05.2025, al protocollo della CUC del Lago di Occhito n. 1924/2025 in pari data, la A.O.S. 

AREA NORD BARESE-OFANTINO scarl di BARLETTA (BT) ha provveduto a trasmettere la Delibera del 

30.04.2025 prot. n. 120/2025 del 26.05.2025, di adesione all’accordo di collaborazione ai sensi dell’artt. n. 62 

e 63 del D.Lgs. n. 36/2023, per lo svolgimento dell’attività di committenza ausiliaria in favore della CUC del 

Lago di Occhito; 

DATO ATTO: 

✓ con determinazione a contrarre n. 123 del 27.05.2025 dell’A.D. della A.O.S. AREA NORD BARESE-OFANTINO 

scarl di BARLETTA (BT), dott. Guido Chieppa, sulla scorta dell’istruttoria condotta dal RUP del procedimento 

de quo, dott. Francesco Saverio D’Ambra, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice, ha dato avvio della 

procedura di affidamento dell’appalto del “GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BIKE-SHARING (FULL SERVICE) CON FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

CICLOSTAZIONI E BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA - PROGETTO “STOP&ENJOY NELLA PUGLIA IMPERIALE”. 

CUP J59J21009800001”, da affidarsi mediante Procedura europea aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del 

D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento di contratti pubblici di servizi nei settori ordinari, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo del medesimo Decreto; 

✓ con precedente atto gestionale 204 R.G. del 29.05.2025 della CUC del Lago di Occhito si è proceduto ad indire 

per conto della A.O.S. AREA NORD BARESE-OFANTINO scarl di BARLETTA (BT) (in applicazione della 

Convenzione innanzi citata), gara d’appalto, mediante Procedura telematica aperta, ai sensi dell’art. 71 del 

D.Lgs. 36/2023, da affidare con il criterio della O.E.P.V., ai sensi dell’art. 108 dello stesso Decreto, per 

l’affidamento del “GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI BIKE-SHARING (FULL SERVICE) CON FORNITURA E POSA IN OPERA DI CICLOSTAZIONI E BICICLETTE A 

PEDALATA ASSISTITA - PROGETTO “STOP&ENJOY NELLA PUGLIA IMPERIALE”. CUP J59J21009800001” 

dell’importo complessivo stimato a base d’affidamento di €. 877.050,00 oltre IVA; 

✓ in data 26.06.2025, la S.A. beneficiaria dell’appalto ha trasmesso ha comunicato il suo assenso alla proroga 

dei termini di presentazione delle offerte, sulla scorta di specifiche richieste da parte degli O.E. interessati a 

partecipare alla procedura di gara in argomento; 

✓ in data 26.06.2025, questa S.A. qualificata, ha provveduto ad aggiornare i termini di gara, secondo il seguente 

calendario: 

− richiesta chiarimenti: vecchio termine 23.06.2025 ore 12:00 – nuovo termine 30.06.2025 ore 12:00; 

− richiesta chiarimenti: vecchio termine 30.06.2025 ore 10:00 – nuovo termine 04.07.2025 ore 23:59; 

CONSIDERATO che la procedura di scelta del contraente è quella di cui all’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 (procedura 

aperta), l’appalto in parola può aggiudicarsi, dell’art. 108, co. 1 della stessa norma, sulla base dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

RILEVATO che la gara veniva pubblicata su: 

✓ Piattaforma certificata interoperabile ASMECOMM di cui al seguente link: https://piattaforma.asmecomm.it/ 

✓ Albo Pretorio on line e Profilo committente dell’Amministrazione delegante; 

✓ BDNCP – Banca Dati Nazionale Dei Contratti Pubblici (Art. 85 del Codice); 

✓ GUUE per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (Art. 84 del Codice – ove ricorra il 

presupposto); 

https://piattaforma.asmecomm.it/


RILEVATO ALTRESI’ che: 

✓ entro il termine di scadenza del 04.07.2025 ore 23:59 sono pervenute tramite Portale n. 02 offerte telematiche 

regolarmente acquisite a sistema; 

DATO ATTO che: 

✓ il R.P. della Fase di Affidamento, dopo il termine di presentazione delle offerte per la gara in argomento, per 

ragione di celerità del procedimento, per le vie brevi, ha provveduto a richiedere e reperire disponibilità presso 

gli UTC dei comuni aderenti alla CUC del Lago di Occhito, ottenendo la disponibilità dei seguenti 

soggetti/tecnici esperti: 

• geom. Valter Pellegrino, responsabile UTC del comune di San Marco la Catola; 

• ing. Pino D’Amelio, responsabile UTC comune di Carlantino; 

• ing. Antonio Grosso, istruttore tecnico del comune di Celenza Valfortore; 

✓ con successivo Atto Dirigenziale n. 244 R.G. del 07.07.2025 si è provveduto alla nomina della commissione di 

gara per l’appalto in argomento a norma dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara trasmessi dal Presidente dell’autorità di gara all’uopo nominata, agli 

atti della CUC del Lago di Occhito, ivi acquisti con prot.CUC n. 4136/2025 del 17.10.2025; 

✓ verbale n. 1, in seduta pubblica, del 04.09.2025 e 26.09.2025, nell’ambito della quale la commissione di gara, 

rispettivamente, ha provveduto alla verifica della documentazione amministrativa delle ditte partecipanti, in 

esito della quale per tutte le ditte partecipanti si rilevano carenze documentali sanabili, per cui gli stessi 

risultano ammessi con riserva, e per cui la commissione decide di attivare giusto soccorso istruttorio a norma 

dell’art. 101 del Codice, e, successivamente si è proceduto alla valutazione della documentazione integrativa 

prodotta dalla ditte, dichiarando le stesse ammesse al proseguo delle operazioni di gara; il proseguo, la 

commissione ha provveduto alla scarico della documentazione afferente alle offerte tecniche prodotte dalle 

ditte partecipanti ai soli fini della relativa catalogazione della documentazione presentata, anche in questo 

caso ammettendo tutte le ditte al proseguo delle operazioni di gara; 

✓ verbale n. 2, in seduta riservata, del 26.09.2025, nell’ambito della quale la commissione di gara ha provveduto 

alla valutazione delle offerte tecniche presentate dalle ditte partecipanti e ha provveduto all’attribuzione dei 

punteggi afferenti ai singoli criteri/sub-criteri di valutazione previsti dalla Legge di gara; 

✓ verbale n. 3, in seduta pubblica, del 13.10.2025, nell’ambito della quale la commissione di gara ha provveduto, 

prioritariamente a dare lettura dei punteggi tecnici assegnati nell’ambito dei lavori di seduta riservata, e in 

proseguo ha provveduto all’apertura e valutazione delle offerte economiche, provvedendo a proporre 

aggiudicazione in favore dell’operatore economico On Electric Charge Mobility srl (P.IVA/C.F. 14920111003) 

in qualità di IMPRESA SINGOLA, suggerendo, altresì allo R.P. della Fase di Affidamento di attivare giusta 

verifica di congruità dell’offerta a norma dell’art. 110 del Codice nei confronti dell’aggiudicatario provvisorio, 

in quanto lo stesso ha dichiarato un costo di manodopera inferiore a quanto stimato dalla S.A., senza produrre 

giustificativi in merito; 

CONSIDERATO che dal verbale n. 3 del 13.10.2025 risulta che la l’Autorità di Gara propone di aggiudicare i servizi in 

argomento all’Operatore Economico On Electric Charge Mobility srl (P.IVA/C.F. 14920111003) in qualità di IMPRESA 

SINGOLA, che ha totalizzato il maggior punteggio di 63,449/100,00 e ha offerto un ribasso economico pari al 9,420% 

sull’importo complessivo a base d’asta, da cui scaturisce un importo a ragion di contratto di €. 795.046,92, oltre IVA 

come per legge, comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 6.528,98; 

DATO ATTO che, si è proceduto: 

✓ alla verifica di congruità dell’offerta in capo all’O.E. primo classificato, conclusasi con esito positivo, del che è 

stato redatto apposito verbale in data 24.10.2025; 

✓ alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, economico- finanziari e tecnico-organizzativi, 

dichiarati in sede di gara dall’ O.E.  On Electric Charge Mobility srl (P.IVA/C.F. 14920111003) in qualità di 

IMPRESA SINGOLA, ai sensi all’art. 99 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., mediante acquisizione del FVOE dei 



componenti dell’O.E., acclarato al prot. n. 4833/2025 del 05.12.2025, a meno dei carichi pendenti, per cui si 

fa appello al chiarimento MIT n. 2722 del 26.09.2024; 

RILEVATO che giudizio dello R.P. non si ravvisano elementi di giudizio per cui si possa ritenere l’offerta prima 

classificata provvisoria anomala e norma dell’art. 110 del Codice; 

CONSIDERATO, che dalla lettura dei verbali di gara e di tutti gli atti, connessi e consequenziali ai medesimi, nonché 

della verifica circa la congruità dell’offerta condotta si è appurato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto 

della normativa vigente e, in particolare, si sono rivelate regolari riguardo alla corretta pubblicità delle sedute di gara, 

al rispetto della successione delle fasi di gara, alla correttezza dell’ammissione delle offerte e della procedura di 

valutazione delle stesse, alla redazione dei verbali delle operazioni di gara aventi il contenuto minimo prescritto, alla 

regolarità formale degli atti dell’organo di gara e alla tempistica; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 co. 1 del d.lgs. 36/2023, tra l’aggiudicatario e l’Ente 

committente nei modi e nelle forme disposti dallo stesso e che quindi le prescrizioni e gli obblighi dell’aggiudicatario 

per la stipula contrattuale sono in capo al medesimo; 

DATO ATTO che si può procedere all’aggiudicazione, visti i verbali pubblicati sul sito web nella sezione bandi e gare: 

https://piattaforma.asmecomm.it/gare/dettaglio.php?codice=66945&codice_round=66498; 

ACCERTATO che né in capo al sottoscritto Responsabile della Centrale Unica di Committenza del Lago di Occhito, né 

in capo al responsabile della fase di affidamento, si riscontra conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 

come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 di aggiudicare i lavori in oggetto in favore 

dell’O.E. AB COMUNICAZIONI srl (C.F/P.IVA 11929530159) in qualità di capogruppo mandatario della RTI, unitamente 

con l’O.E. SUD srl (C.F./P.IVA 02659710749) mandante, che ha totalizzato il maggior punteggio di 69,241/100,00 e ha 

offerto un ribasso economico pari al 2,830% sull’importo complessivo a base d’asta, da cui scaturisce un importo a 

ragion di contratto di €. 643.533,38, oltre IVA come per legge, comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad €. 4.965,98; 

VISTO l’art. 62, co.7, del D. Lgs. N. 36/2023 

 

DISPONE 

 

DI RITENERE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI AGGIUDICARE, i servizi in oggetto in favore dell’O.E. On Electric Charge Mobility srl (P.IVA/C.F. 14920111003) in 

qualità di IMPRESA SINGOLA, che ha totalizzato il maggior punteggio di 63,449/100,00 e ha offerto un ribasso 

economico pari al 9,420% sull’importo complessivo a base d’asta, da cui scaturisce un importo a ragion di contratto di 

€. 795.046,92, oltre IVA come per legge, comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 6.528,98; 

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 17 co. 5 del d.lgs. 36/2023; 

DI APPROVARE i verbali di gara, anche se non allegati alla presente, che ne formano parte integrante e sostanziale;  

DI TRASMETTERE la presente disposizione al RUP della A.O.S. AREA NORD BARESE-OFANTINO scarl di BARLETTA (BT), 

ai fini della presa d’atto del presente e per gli adempimenti previsti dall’art. 18 del d.lgs. 36/2023, che regola anche la 

sottoscrizione del contratto; 

DI CONSIDERARE, con l’assunzione del presente provvedimento, conclusi gli adempimenti di competenza della 

Stazione Appaltante qualificata; 

DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 111, i risultati della procedura di affidamento saranno 

pubblicati: 

✓ Piattaforma certificata interoperabile ASMECOMM di cui al seguente link: https://piattaforma.asmecomm.it/ 

✓ Albo Pretorio on line e Profilo committente dell’Amministrazione delegante; 

✓ BDNCP – Banca Dati Nazionale Dei Contratti Pubblici (Art. 85 del Codice); 

https://piattaforma.asmecomm.it/gare/dettaglio.php?codice=66945&codice_round=66498


✓ GUUE per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (Art. 84 del Codice – ove ricorra il 

presupposto); 

 

 

Il Responsabile della fase di affidamento per la C.U.C. 
Ing. Salvatore Miranda  

Il Responsabile della C.U.C. 
Ing. Pino D’Amelio 

 


